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Bps ocuoBa ua wien 48 'cras (2) To'ika 6, uneH 145 cras
(2) on 3axoHoT 3a BHCOKOTO obpazoBanue (,,CinyxOeH BeCHUK
na Penybiuxa Maxemounja® 6p. 82/18 u ,,Ciryx6eH BecHUK Ha
Peny6auka Cesepra Maxemouuja“ 6p. 178/21, 58/24 1 124/25),
OnGopoT 3a axpepuraija Ha BHCOKOTO 0O6pa3oBaHHME Ha
Penyonuka Cesepra MakenoHuja, Ha ceojarta 46-Ta cellHHULA,
onpxana Ha 26.1.2026 roxuna, noHece:

PEIMEHUE

3a axpeauranuja Ha CTyauckara nporpama
»Du3nuKo obpazoBaHue”, BTOP HUKIYC HA
aKaieMHCKH CTYNN - MOCTANILIOMCKH cTyaun (60
EKTC), na ®axynteToT 3a pusnuka KyJTypa npH
Yuurep3nreT ro TeToBO

1. Ce akpeautnpa Crymuckara mnporpama ,,DuH3HUKO
ofipazoBanue®, BTOD LHKIYC HA AaKaJEMCKH CTyJUd -
mocraumiomckn  crymun (60 EKTC), na dakynreror 3a
(usmuka Kyatypa npu YHHBEpP3UTET Bo T€TOBO, COINIACHO
3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpazoBanue*, IIpaBHIHHMKOT 3a
CTaHJApAUTE W  HOPDMATHBHTE 32  OCHOBAKE  HA
BUCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M 33 BpILEHE BUCOKOOOPa30BHA
nejuocr (,,CiyxGen BecHuk Ha Penybmuxa Maxegonuja® 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAYBamE Ha HAyUHO-
UCTPaXXyBayKUTe MOJNHEA OF Tpero HuBo  (o6GmactH)
(,,Cnyx6en Becuux Ha Perry6imxa Makenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpepuranyjara 3a CTyAHcKaTa IporpaMa o Touka 1 Ha opa
PELICHHE € 32 NEePHOT Of TIET CTYAUCKH FOIHHH, TOUHYBAJKU OJ
akagemcka 2026/2027 roguna.

3. Mo 3aBpuryBame Ha cTyauuTe Ha CTyAHCKATAa NMPOrpaMa Off
Touka | 0y OB pellieHue, CTYJIeHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEeJUTH 1 Ce CTEKHYBa CO akaJIeMCKHOT Hasug: Marucrep mo
¢usnuxo obpasoBaHme / BO MEl'YHAPOJHHOT IPOMET
akageMckuoT Haszus: Master of Science in Physical
Education.

4. Hayuso-HCTpaxyBauko nozapadje: 5 OnurecTBeHn HAyKn
Hayuno-ucrpaxysauxo noie: 5.09 Jipyra ommuTeCTBEHN HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko normone: 5.09.01 Kunesnonoruja
Hayusno-uctpaxysauka obmact: 5.09.01.01 ®ynmamentanHa
xuHesnonoruja, 5.09.01.02 Ilpumenera KHHE3HOINOTH)a,
5.09.01.03 OrmmurecTBena kuHesnonoryja u 5.09.01.04 Jpyro.

5. Bpojor Ha cTyAeHTH KOM MOXAT Jja OUIaT 3alHIIaHH BO IIpBa
TOJMEA, Ha HABE/ICHATA CTY/IMCKA IIpoTpaMa of] Touka 1 na opa
peleHue u3Hecysa 20 CTyREHTH.

6. Ora peLICHHE € KOHEYHO M BIETYBa BO CHJIa CO ACHOT Ha
JOHECYBABETO.
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Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart€ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé¢ Maqedonisé sé¢ Veriut nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 46-t€ mbajtur mé 26. L.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Edukim
Fizik*, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit t&¢ Kulturés
Fizike né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Edukim Fizik*, cikli i dyté
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), té
Fakultetit t& Kulturés Fizike né Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e instifucionit 8 larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t€ lartg (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t€ treté (1&mi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né€ programin studimor t& pikés 1
18 kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i edukimit fizik / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Science in Physical
Education.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.09 Shkencat tjera shoqérore
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 5.09.01 Kineziologji

Lémia shkencore-hulumtuese:  5.09.01.01  Kineziologji
fundamentale, 5.09.01.02 Kineziologji e zbatuar, 5.09.01.03
Kineziologji shogérore dhe 5.09.01.04 Tjetér.

5. Numri i studentéve qé mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor t¢ pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit,
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O6pazmoxeHue

TTo npenxonuo norecenara Omnyka 6p. 02-1591/1 on
2.10.2025 ronuna ox ctpada Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CTynuckara nporpama ,,Ou3snuKo
ofpasoBanne, BTOp LHMKIyC HAa aKageMCKU CTyAUH -
nocraumiomckd  crynun (60 EKTC), na @axynreror 3a
¢m3nuka Kyarypa npu  YHHBep3uTeT BO TeroBo, [0
AreHumjaTa 3a KBaJIATET BO BUCOKOTO 00pasoBaHUE, OJHOCHO
Onbopor 3a akpeanTalnja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, JOCTABH
Gaparse co HuBeH 6p. 19-349/1 o 12.12.2025 roxuna (Ha Op.
08-980/1 ox 15.12.2025 ronuna) 3a npudakame Ha enabopar,
OJIHOCHO 3a aKkpefuTalfja Ha IIpeJMETHATa CTyJucKa
porpama.

On6opoT 3a aKkpeauTaIHja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opras Ha AreHIMjaTa 3a KBAJIHTET BO BUCOKOTO 00pasopaHHe,
Ha 45-Ta cenuuna, onpxkana Ha 30.12.2025 roguna, Gopmupa
CTpyuHa KoMHCHja 3a pasrielyBame Ha Oapamero 3a
aKpemuTaLlMja, CO  NpHAPY)XHAaTA  JIOKYMEHTaLMja H
HOArOTBYBAEC HA H3BEINTAj 1O OAHOC Ha Oapamero
JIOKYMEHTAIMjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3WTHMBHATA OLIGHKA COAPXKAHA BO
Wseewrrajor wa Crpyunata komwucuja, 6p. 08-980/3 on
3.2.2026 roauHa, COTJAcHO 3aKOHOT 338  BHCOKOTO
obpazoranne®, ITpaBUIIHUKOT 38 CTAHAAPAUTE ¥ HOPMATHBUTE
332 OCHOBAHE HAa BHCOKOOODA30BHH YCTAHOBHM H 34 BPILICH:E
Brcokoobpazosna aejuocr (,Cnyxben BecHnk Ha Pernybnuka
Maxkegonnja” 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBpP/IyBAIbE HAa HAYYHO-MCTPAXKYBAYKUTC INOJNHIGA O] TPETO
muso  (obmacru) (,Coyxben Becunk Ha Pemnybimka
Maxkenonnja™ 6p. 91/24), IIpaBuiHHKOT 32 METOJOJIOTHjaTa,
CraHjapuTe ¥  HOCTankKara 3a  akpeinTaldja Ha
BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBH M 33 aKpequTalMja Ha
cryauckute nporpamu (,Ciyxben BecHuk Ha PemyOmuxa
Maxenonmja“ 6p. 256/22), Ombopor 3a akpemuTaldja Ha
BUCOKOTO 06paszoBanue, Ha cBojara 46-Ta CEIHHIA, OPIKaHA
Ha 26.1.2026 roauHa, OMTyYH Kako BO AHUCIIO3HTHUBOT HA ORa
peluenue.

TIpaBHa noyka: Peniennero 3a akpenuranyja Ha Cryuckata
nporpaMa € KOHEYHO W NPOTHB HEro MOXe Ja ce TofiHece
Tyx0a 10 YIpaBHUOT Cy1I.

IIpercenaren
na Op6opoT 3a akpe/uTaIija Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-1591/1 i
datés 2. X, 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&€ Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Edukim Fizik*, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), té Fakultetit t&€ Kulturés Fizike né Universitetin e
Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté,
pérkatésisht Bordi i Akreditimit t€ Arsimit t& Lart€ dorézoi
kérkesé me nr. e tyre 19-349/1 i datés 12. XTI. 2025 (nr. yné
08-980/1 i datés 15. XII. 2025) pér pranimin e elaboratit,
pérkatésisht akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi 1 Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, n€ mbledhjen ¢ 45-
té t& mbajtur mé 30. XII. 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g€ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-980/3 i datés 3. IL. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit & larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ s€ arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese té nivelit t& tret€¢ (1€mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t€ institucioneve t& arsimit t€ lart€ dhe
akreditim té programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t€ Larté, n& mbledhjen ¢ 46-t& mbajtur mé 26. L.
2026, vendosi si n€ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Larté



